5. II.

**E**X HIS QVÆ diximus, colligere licet stupendum Pronidentis diuinum consilium, in hoc genere Vocationis ad statum Religiosum. Videntem aliquorum duritiam, ad credendam spiritualium huiusmodi gaudiorum magnitudinem; & difficultatem, ad querendam Evangelicam perfectionem, ex qua gaudia illa procedunt: eò quod illi valde sint addicti, aeternis voluptatibus depraui: vt sit erga illos liberalitate & misericordia sua, prebens eis aliquam eorum guttam delibandam, ut mellis illius dulcedo

cedo oculos eis aperiat, sicut a *Jonathē filio Saulis*, faciatque currete post Christum optantes dulcissimo vberum eius lacte satiari. Et quemadmodū qui cupit vina sua vendere, non solum curat publicē proclaimari, sed etiam gratis delibandum offert, vt cùm gustatum placuerit, precio Iusto ematur: ita Dominus N. homines inuitat, vocatque ut ipsēmet per Italam dixit: ut beatis vīnum & lac Perfectionis Euangelicæ, gaudiaque & solatia quæ cu*ili*s sunc coniuncta: quos ut alliciat dat guttam aliquam huius vini, & modicum quid laclis delibandum: tanta autem tunc dulcedine afficiuntur, ut libenter renuncient rebus omnibus, quas possident; ut perfectionem tales fuctus proferentem amplectantur. De S. Petro in Monte Thabor, ait S. Augustinus: nam illam dulcedinem gustabit, & omnem aliam dulcedinem fabiabit, aeoq[ue] progereditur Dei D. N. bonitas: ut etiam depravatis hominibus non rato hanc dulcedinem præbeat degustandam; ut eos ex mundo evellat, & ad suum trahat obsequium: libertate enim carnis delitij renunciant, statim atque delibant spirituales: iuxta illud S. Bernardi: degustata Spiritus suavitate, omnis carnis dulcedo desipit. Hac via duxit Dominus noster Sauli vocationem, cùm ex Equo deiecerit in terram, p[er] triduum determinit non videntem, nec comedentem. Quo tempore (ut ait S. Thomas) tam rapuit ad tertium cælum; dediique delibandas paradisi delicias, quibus talco fuit bene dispositus, & oblectatus: ut statim atque ad se rediit, renuncieret carni & Sanguini & Christi crucem sit amplexus.

Consilium hoc aperuit Deus Osea Propheta loquens de Ierusalem, cui inspeccata prius retulerat: et propter hoc (inquit) ecce ego latabo eum: & duc in ad solitudinem, & loquar ad cor eius. Quasi dixerit: quia anima hæc per Ierusalem significata, adeo est improba ac rebellis: nunc illam non puniam; sed indulgebo ei potius, præbens ei lac meatum consolationum degustandum: ut libens ipsa veniat tecum ad vitæ religiosæ solitudinem, ubi contubernalem ei me præbebo, & afflictum eius cor consolabor. Et quoniam verbū latabo etiam significat decipere, (quare LXX Interpretes verterunt seducam tam) in hoc ipso manifestat Deus consilij sui excellentiam: his enim consolationibus iucundè carnem nostram seducit; non solum iudicio huius mundi indicantis, decipi eos, qui res omnes relinquentes, Christum Dominum radum in cruce nudi sequuntur; sed etiam quod caro, fugiens alias intrare per angustum perfectionis portam, crucemque tollere vitæ religiosæ: ita ut aequa suavitatem spiritus degustat, ad hæc omnia magno cum animo felice projeicit. Quoniam autem suavitas hæc, & iucunditas, que in ipso initio percepitur, solet ad certum aliquod tempus, maioris nostri profectus causa, cessare: caro tunc iudicat, se deceptam; quam tamen non penitet talis deceptionis ob sp[iritu]e ad futuræ ipsius Domini in ea solitudine visitationis; & quod

Pp. 2.

idem

41. Reg. 14.  
27.

b Isai. 55.1.

In Solilo-  
quij cap. 22.S. Bernar-  
dus.Lectio 7. in  
2. ad Corin.

c Osea. 2.14.

idem Dominus consolationis verba ad ipsius cor loquetur, ut possit  
David dicere: *d Cor meum & caro mea exultauerunt in Deum vinum,*

” Cūm igitur quæ haec tenus diximus, ita verè se habeant: vellem pigros  
ignavos interrogare quid eos retardet, quò minùs audiant statim diuinam  
vocationem? Ad vitam (ait S. Basilius) vocari: cur vocantem refugis? Ad  
agentium donorum participationem inuitaris: cur ea cōtemnis? regnum  
lorum pater, qui te vocat fidelis est; vt, quod promittit, adimplat; iter, cu  
auxilijs ab ipso præstitis, est facile: non opus est prolixo tempore, non ero  
sis magnis, nec labore magno: quid igitur te retarda? cur times ingum  
pere, sicut vitulus indomitus? attende, quod sit suave, nec premet cervicem  
potius portantem alleuiat: suppone: q̄gitur ei collum, vt sis totus Christo sub  
iectus: e *Gnsta, & videbis, quam suavis sit Dominus;* & quād dulcis sancta  
Mellis dulcedo non potest verbis explicari: degusta illud: & opere iplo ex  
perieris. f *Appropia & congregare* (vt ait Salomon) *in domum disciplina,* hoc  
est in sanctam religionem. Non multum temporis consumes in addicione  
scientia, quæ ibi traditur: & inuenies gratiam, solatium, ac dulcedinem tu  
anima tua, in hac vita, & in futura.

## CAPVT XI.

*QVAM SIT CERTVM IMPVLVS AC DESIDERIA*  
religionis ex motinis predicatis, esse Dei vocationes: & quenam consulta  
sit adhibenda ad eadem executioni mandanda.

*C*V M haec tenus omnia motiva proposuerimus: quæ diuina vocatione  
proponere solet, quos vocat ad religionis ingressum: operæ prem  
erit, iam constituere de certitudine, quæ in huicmodi vocationibus  
esse potest, quod sint verè Domini nostri, non verò ficti alicuius, aut fallaci  
spiritus. Hinc enim ( vt primo capite dictum est) vis ac ratio dependet in  
hoc statu utiliter & fructuosè viuendi. In quo si quod dubium luperit, co  
pedit eum statim non priùs eligere quam tale dubium deponatur, quia  
modum sanctus Laurentius Iustinianus prudenter admonet dicens: Voca  
tus ad certamen vitæ religiosæ, non repente assensum præbeat; sed prius cer  
tificari de ipsa vocatione conetur: vrum à Deo sit infusa, an aliunde immi  
sa. Non enim omni spiritui est credendum; neque cuncta desideria, que  
bona ex se esse censerunt, sunt opere perficienda. a Probate (ait sanctus Io  
annes spiritus) ex Deo sunt. Nam status & nouæ institutionis inconfiden  
tia, commendabilem raro sortitur effectum; profectusque singulari  
maxima in illo cum difficultate colligitur. Porro si in illa status mutatione  
quæ accuratissima consideratione & consilio peragitur, tentationum in  
pugnationes, & spirituum immundorum non defuit insultus, & pericu  
lum inveniatur.